

## تولید

وزارت اقتصاد بسته‌ارزی رونق تولید را منتشر کرد

## ارباب بسته‌ها!



**گروه اقتصادی:** بررسی نقشه راه ارزی وزارت اقتصاد نشان می‌دهد دولتی‌ها ۶ سال زمان احتیاج داشتند تا متوجه شوند حذف دلار و ایجاد پیمان دوجانبه یکی از ضروریات تجارت در ایران است. به گزارش «وطن امروز»، وزارت امور اقتصادی و دارایی برای سال ۹۸ به منظور خروج از رکود و رشد تولیدات بنگاه‌ها و حل مسائل و مشکلات اقتصادی بسته‌های تحت عنوان رونق تولید ارائه کرده که مباحث گوناگون را دربر می‌گیرد. تهیه نقشه ارزی کشور یکی از موارد بسته وزارت است. در این بخش وزارت اقتصاد آورده است: با توجه به اینکه پس از اعمال تحریم‌ها برخی کشورهای خریدار نفت نظیر چین، کره جنوبی و هند وجود حاصل از خرید نفت را بر مبنای پول داخلی خود به حساب بانک مرکزی ایران واریز می‌کنند و از سوی دیگر واردات اغلب کالاها اساسی و ضروری کشور بر مبنای یورو تأمین اعتبار می‌شود، لذا با نلوم روند کنونی، تأمین ارز یورو برای واردات کالاها در سال پیش رو بشدت با محدودیت مواجه خواهد شد و تحت چنین شرایطی تغییر مسیر تجارت کشور و بررسی نوع، میزان و ابزار انتقال ارز قابل پرداخت بر مبنای ارزهای در دسترس بانک مرکزی ضروری است. همچنین در بخشی دیگر از این بسته عنوان شده که با توجه به شرایط کنونی و وجود تنگناهای ارزی کشور لازم است در بسته حمایتی، بازگشت ارز حاصل از صادرات به عنوان یکی از اهداف اساسی برای تخصیص مشوق‌ها و اعطای تسهیلات در نظر گرفته شود. همچنین تسهیل ورود مواد اولیه و واسطه‌ای مورد نیاز تولیدکنندگان و تثبیت و تعمیق بازار ارز از طریق تقویت جریان رسمی ارز و ارتقای جریان تبادل اطلاعات در دستاوردهای تشویق صادرات عنوان شده است.

## ■ استفاده از رمز ارزها؟

وزارت اقتصاد استفاده از رمز ارزها را یکی از راه‌های دور زدن تحریم‌ها عنوان کرده است. در این بسته آمده است: آنجا که تأثیر تحریم‌های آمریکا صرفاً به مبادلات مالی دولت ایران منحصر نبوده و مبادلات بخش خصوصی را نیز دربر می‌گیرد، رمز ارزها می‌توانند به عنوان ابزار پرداختی جدید برای پرداخت مبالغ مربوط به واردات و به طرف‌های خارجی مورد استفاده قرار گیرند. همچنین با توجه به سیاست فروش نفت توسط بخش خصوصی (جایگزینی فروش موریگی به جای فروش شاهرگی) می‌توان از رمز ارزها به عنوان ابزاری مناسب جهت تحویل پول مربوط به صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی استفاده کرد. البته استفاده از این روش مستلزم به رسمیت شناختن رمز ارزها توسط بانک مرکزی است. در حالی وزارت اقتصاد از رمز ارزها به عنوان یکی از راهبردهای مهم در مبادلات نام می‌برد که تکلیف سیاست‌گذار پولی درباره رمز ارزها مشخص نیست. آخرین اطلاعیه‌های بانک مرکزی درباره رمز ارزها درباره قانونی نبودن خرید و فروش و نداشتن مسئولیت در این زمینه بوده است. فقط پیش‌نویس این نامه رمز ارزها منتشر شده و مشخص نیست حالا حالاها از دیجیتال به صورت قانونی درآید. همچنین بسیاری از کارشناسان عنوان می‌کنند هنوز انجام تبادلات و تنظیم بر پایه رمز ارزها امکان‌پذیر نیست و نمی‌توان فعلا روی آن حساب کرد.

**■ استفاده مؤثر از پیمان‌های پولی دوجانبه** مهم‌ترین بخش بسته رونق تولید وزارت اقتصاد استفاده از پیمان پولی است. بسیاری از کارشناسان و روزنامه‌نگاران سال‌های سال دولت را به حذف دلار و ارزهای مشابه و ایجاد پیمان پولی دوجانبه توصیه می‌کردند اما دولت که وابستگی شدید به مذاکره و برجام داشته ۶ سال غلبه خواهد کرد. وی تصریح کرد: نتیجه برسد که پیمان دوجانبه از ضروریات تجارت و تولید است. در بسته وزارت اقتصاد آمده است: «روش‌هایی که بتوانند دلار را به عنوان واسطه مبادلات بین‌المللی کنار بگذارند، این قابلیت را خواهند داشت تا به عنوان ابزاری برای دور زدن تحریم‌ها به کار روند. پیمان‌های پولی دو یا چندجانبه یکی از این راهکارهاست که می‌تواند بخش قابل توجهی از نیاز ارزی کشور را از طریق سازوکار تسویه بین بانک‌های مرکزی ۲ کشور برطرف سازد. همچنین تهاز یکی از روش‌های تجارت کالا، خدمات، دارایی، تکنولوژی، دانش و... است که قدمت آن بسیار طولانی بوده و طی در عصر کنونی به صورت محدود و عمدتاً به دلیل بسوز بحران‌های اقتصادی، کاهش ارزش پول، بروز اختلاف در اخذ اعتبارات بانکی یا کمبود نقدینگی مورد استفاده قرار گرفته است.»



از ۹ پروژه دارویی تولید داخل در بخش‌های سرطان و واکسن رونمایی شد

## بهره‌برداری از شهرک صنعتی دارویی برکت

**گروه اقتصادی:** روز گذشته پروژه ملی شهرک صنعتی دارویی برکت، بزرگ‌ترین شهرک تخصصی دارویی منطقه افتتاح و از ۹ پروژه دارویی در بخش‌های سرطان و واکسن رونمایی شد. به گزارش «وطن امروز»، این شهرک در وسعت ۴۰۰ هکتار با ۷۸ قطعه و ۱۰ بخش طراحی شده که ۴۰۰ میلیارد تومان هزینه دربرداشته است. محمد مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) در آیین افتتاح و بهره‌برداری از شهرک دارویی برکت گفت: طرح ملی شهرک صنعتی دارویی برکت به عنوان بزرگ‌ترین شهرک منطقه به بهره‌برداری رسید. مخبر در این باره اظهار داشت: به‌رغم اینکه ۵ درصد از داروهای کشور وارداتی است ولی ارزش ریالی آن ۳۰ درصد قیمت مجموع دارو مصرفی کشور است. وی افزود: یکی از سیاست‌هایی که دنبال می‌کنیم این است که بتوانیم ۵ درصد واردات دارو را نیز پوشش دهیم تا دشمن نتواند در این زمینه اقدامی تقابلی انجام دهد و به دنبال آن هستیم که قیمت تمام‌شده دارو برای بیماران خاص کاهش یابد. به‌عنوان نمونه در یک قلم دارو که ۲ سال گذشته در کشور تأمین شد از خارج شدن ۱۲۰ میلیارد تومان پول از جیب بیماران سرطانی جلوگیری شد. مخبر ادامه داد: این شهرک ایجاد شد تا در حداکثر توان، ۵ درصد دارو وارداتی را پوشش دهد. در این شهرک تعداد زیادی از شرکت‌های داخلی و خارجی حضور پیدا کرده‌اند و امیدواریم ظرف یک و نیم سال آینده از ۵۰۰ میلیون دلار واردات به کشور در بخش مواد اولیه دارو جلوگیری کنیم. مخبر تصریح کرد: تاکنون اقدامات خوبی انجام شده و از همه افراد در عرصه تولید دارو دعوت می‌شود در این شهرک حضور پیدا کنند و اقدامات

لازم در این حوزه را انجام دهند. وی تأکید کرد: ما دنبال انتفاع از بخش دارویی نیستیم، بلکه به دنبال آن هستیم که واردات دارو را کاهش دهیم و بتوانیم در این بخش تأثیرگذار باشیم. به گفته رئیس ستاد اجرایی فرمان امام (ره)، این شهرک دارویی می‌تواند بخشی از نیازهای منطقه را پوشش دهد. ۷ هزار شغل برای متخصصان در بخش دارو ایجاد شده است و به صورت مستقیم و غیرمستقیم هم ۳۰ هزار شغل ایجاد خواهد کرد.

**■ جلوگیری از واردات ۵۰۰ میلیون دلاری** رئیس ستاد اجرایی فرمان امام (ره) در ادامه با بیان اینکه با ایجاد بزرگ‌ترین شهرک تخصصی دارویی منطقه از واردات ۵۰۰ میلیون دلار دارو به کشور جلوگیری خواهد شد، اظهار داشت: ما در یک جنگ وسیع‌تر از جنگ تحمیلی قرار داریم؛ امروز در جنگی هستیم که جغرافیای کشور و همین‌طور ۸۰ میلیون نفر درگیر آن هستند. وی در ادامه افزود: ولی در حال حاضر نفوذ بین‌المللی و توان

مدیرعامل شرکت دارویی برکت با اشاره به رونمایی از ۹ قلم دارویی تولید داخل در بخش‌های سرطان و واکسن، در آیین بهره‌برداری از شهرک صنعتی دارویی برکت گفت: با ایجاد شهرک صنعتی دارویی برکت، ایران به یکی از قطب‌های اصلی دارویی منطقه تبدیل می‌شود. نصرالله فتحیان افزود: این شهرک در وسعتی ۲۰۰ هکتاری واقع شده و ۴۰۰ میلیارد تومان برای راه‌اندازی آن هزینه شده است؛ با ایجاد این شهرک شاهد توسعه صادرات دارو کشور و صرفه‌جویی ارزی در واردات خواهیم بود. به گفته فتحیان، این شهرک موجب ایجاد اشتغال برای ۷ هزار نفر از متخصصان شده و ۳۰ هزار فرصت شغلی به صورت مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده است. گفتنی است، زمین این شهرک را ستاد اجرایی به قیمت روز خریداری و طراحی کرده است و ۵۳ درصد آن قطعات داخلی، ۲۷ درصد فضای سبز و ۲۰ درصد مابقی نیز برای دیگر فضاها پیش‌بینی شده است. در این شهرک ۱۰۰ هزار شرکت دانش‌بنیان می‌توانند حضور پیدا کنند و از خروج ارز جلوگیری می‌شود.

## رونمایی از ۹ قلم دارویی تولید داخل



موجب ایجاد اشتغال برای ۷ هزار نفر از متخصصان شده و ۳۰ هزار فرصت شغلی به صورت مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده است. گفتنی است، زمین این شهرک را ستاد اجرایی به قیمت روز خریداری و طراحی کرده است و ۵۳ درصد آن قطعات داخلی، ۲۷ درصد فضای سبز و ۲۰ درصد مابقی نیز برای دیگر فضاها پیش‌بینی شده است. در این شهرک ۱۰۰ هزار شرکت دانش‌بنیان می‌توانند حضور پیدا کنند و از خروج ارز جلوگیری می‌شود.

## درخواست شریعتمداری از اعضای سازمان بین‌المللی کار:

## جلوی تحریم‌های غیرقانونی علیه ایران را بگیرد



وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که برای شرکت در اجلاس ۱۰۸ سازمان بین‌المللی کار به ژنوسفر کرده بود، در مجمع عمومی آن سخنرانی کرد. محمد شریعتمداری در این اجلاس اظهار داشت: به دلیل تغییرات سریع و شگرف در عرصه کار، نظام‌های تحصیلی و آموزشی نیاز به بازمهندسی و تحول دارند تا بتوانند پاسخگوی نیازهای مهارتی آینده باشند. بر این اساس آغاز نهضت مهارت‌افزایی در جهان امروز یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. وی اضافه کرد: در حالی که ما اینجا گرد هم آمده‌ایم تا درباره آینده‌های روشن برای جهان کار با یکدیگر همدردی و گفت‌وگو کنیم، متأسفانه تحریم‌های یکجانبه و غیرقانونی بدون هیچ توجیهی بر اقتصاد ایران تحمیل شده؛ تحریم‌هایی که مردم عادی بویژه کارگران و معیشت آنها و همچنین فعالیت اقتصادی کارفرمایان را هدف قرار داده است. اما اینجانب به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران با افتخار اعلام می‌کنم این تحریم‌ها تنها عزم و اراده برای گسترش رفاه اجتماعی، ارتقای کار شایسته و توسعه پایدار را تضعیف نکرده است بلکه ملت و دولت ایران با انرژی و توان مضاعفی بر همه بدخواهی‌ها غلبه خواهد کرد. وی تصریح کرد:

## «ترمینال سلام» فرودگاه امام (ره) افتتاح شد

«ترمینال سلام» فرودگاه امام خمینی روز گذشته با حضور رئیس‌جمهوری و مقامات کشوری افتتاح شد. به گزارش خبرگزاری‌ها، احداث طرح ساخت پایانه سلام فرودگاه امام (ره) از سال ۱۳۸۸ در دستور کار قرار گرفته بود. افتتاح ترمینال سلام زمینه انتقال برخی پروازهای داخلی بین ساعت ۱۲ شب تا ۵ صبح به این فرودگاه فراهم می‌شود. این ترمینال برای ۵ میلیون مسافر ظرفیت دارد و ظرفیت فرودگاه امام با بهره‌برداری از ترمینال سلام ۵۰ درصد افزایش پیدا می‌کند. ترمینال گالری سلام نخستین پایانه هوایی در کشور است که طراحی، ساخت و تجهیز آن به دست متخصصان ایرانی انجام شده است. این

پایانه هوایی دارای ۳ طبقه و مساحت ۵۵ هزار متر است. حسن روحانی، رئیس‌جمهوری در مراسم افتتاح ترمینال سلام با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه هوایی، جاده‌ها، بندری، دریایی و ریلی، به اهمیت مسیرهای ترانزیتی ایران اشاره و تأکید کرد: از مسیریاری ترانزیتی مختلف کشور می‌توانیم میلیون‌ها تن کالا را عبور دهیم که هیچ‌کس نمی‌تواند با این ظرفیت مقابله کند. از سوی دیگر کوروش فتاحی، عضو هیات مدیره شرکت شهر فرودگاهی امام در این باره گفت: با ساخت ترمینال سلام، ایران در ردیف سیزدهمین کشور دارای توانمندی ساخت فرودگاه‌های با ظرفیت ۵ تا ۲۰ میلیون مسافر در جهان قرار گرفت.

دفاعی کشور قابل قیاس با جنگ تحمیلی نیست. اینکه عده‌ای فکر می‌کنند جنگی در کشور اتفاق خواهد افتاد یک شوخی است. ولی فشار معیشتی و اقتصادی نقطه آسیب ما است. مخبر افزود: سرداران جنگ اقتصادی امروز همان فعالان اقتصادی در کشور هستند و اگر این افراد پای کار بایند به‌طور قطع معضلات اقتصادی را نیز بدون هیچ آسیبی پشت سر خواهیم گذاشت. وی یادآور شد: شهرکی که امروز مورد بهره‌برداری قرار گرفته در حالی احداث شد که در اوج تحریم‌ها قرار داشتیم و یکی از اقداماتی که باید شکل بگیرد، اتحاد بین بخش‌های خصوصی، عمومی و دولتی است که اگر ایجاد شود قطعاً از این دوره هم عبور خواهیم کرد. وی تصریح کرد: ما هیچ چیزی برای عبور از این دوره کم نداریم و اگر نتوانیم مدیریت کنیم به مشکل خواهیم خورد. مخبر با اشاره به اینکه رونق تولید یکی از راهبردی‌ترین اقداماتی است که می‌تواند ما را از این شرایط عبور دهد، اضافه کرد: یکی از راهبردهای ستاد اجرایی کمک به بخش دارویی کشور است و ما در ستاد به دنبال انتفاع از این بخش نیستیم. بنده ورود سود بخش دارویی به ستاد را ممنوع کرده‌ام. سال گذشته توانستیم با تولیدات شرکت دارویی سبحان ۱۲۰ میلیارد تومان از هزینه بیماران سرطانی کم کنیم. وی یادآور شد: شهرک دارویی که امروز به بهره‌برداری رسید ۴۰۰ میلیارد تومان هزینه در برداشته است و اولویت اصلی ما واگذاری زمین‌های این شهرک به بخش‌های خصوصی و خارجی است. رئیس ستاد اجرایی فرمان امام (ره) با اشاره به سیل فروردین ۹۸ گفت: در حادثه سیل اخیر بیش از ۱۸۰۰ میلیارد تومان کالا برای سیل‌زدگان تهیه و توزیع شد.

## وزیر نیرو تشریح کرد

## امضای ۱۲ سند همکاری میان ایران و روسیه



وزیر نیرو با بیان اینکه در پانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و روسیه، ۱۲ سند همکاری با روسیه به امضا رساندیم که از جمله آنها تفاهنامه‌ای برای بهینه‌سازی نیروگاه رامین اهواز و عملیات اجرایی پروژه برقی‌سازی راه‌آهن گرمسار-اینچه‌برون است، گفت: امیدواریم تا ۲ ماه آینده با انجام تعهدات در وزارت راه‌وشهرسازی و روسیه کار اجرایی این پروژه آغاز شود. به گزارش خبرگزاری‌ها، رضا اردکانیان افزود: دومین همایش تجاری، فرهنگی بین ناحیه قفقاز شمالی روسیه و تعدادی از استان‌های کشور و اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ۲ کشور، هر دو زمانی اتفاق می‌افتد که لایحه همکاری جمهوری اسلامی با اتحادیه اقتصادی اوراسیا به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و در آینده نزدیک به شکل قانون ابلاغ خواهد شد که شروع بسیار تأثیرگذاری در روابط اقتصادی و در بازاری حدود ۲۰۰ میلیون نفری است. وی تصریح کرد: در دیگر زمینه‌های مربوط به حمل‌ونقل مذاکرات و توافقات خوبی در زمینه وضع تعرفه‌های رقابتی، برگزاری جلسات چندجانبه شرکت‌های راه‌آهن

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در سومین جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی گفت: سال گذشته ۵۳۳ هزار میلیارد تومان یارانه به حامل‌های انرژی پرداخت شد ولی نصیب تولید نشد. به گزارش «وطن امروز»، مسعود خوانساری افزود: بر اساس آمارهای رسمی کشور در فاصله سال‌های ۹۲ تا ۹۸، میانگین رشد سرمایه‌گذاری در ۱۴ فصل منفی بوده و به رقمی معادل ۸/۳- درصد رسیده است. وی ادامه داد: رشد مصرف در ۹ فصل از این مدت مثبت بوده و میانگین ۲/۲- را به ثبت رسانده ولی رشد تورم ۲۶/۹ درصد، رشد اقتصادی ۲/۹- درصد، رشد صادرات ۶- درصد و رشد واردات

## محرومیت تولید از یارانه ۵۳۳ هزار میلیارد تومانی انرژی

۲۱۷- درصد بوده است. به گفته رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران، بر اساس اعلام سازمان برنامه و بودجه، ۸۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه پنهان و آشکار پرداخت می‌شود، در حالی که کل وابستگی کشور و بودجه به نفت ۲۰۰ هزار میلیارد تومان است. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران گفت: سال گذشته ۵۳۳ هزار میلیارد تومان یارانه به حامل‌های انرژی پرداخت شده ولی به تولید نیامده است. این موارد شامل ۱۳۳ هزار میلیارد تومان به بنزین، ۱۲۰ هزار میلیارد تومان برای گازوئیل و ۲۸۰ هزار میلیارد تومان برای گاز طبیعی بوده است.

## اگر ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف شود تکلیف بودجه چه می‌شود؟

**گروه اقتصادی:** جلسه ستاد اقتصادی سران قواد موضوع تعیین تکلیف حذف ارز دولتی در حالی پنجشنبه برگزار خواهد شد که تاکنون مراکز پژوهشی، محافل نخبگانی، نمایندگان مجلس و فعالان اقتصادی بارها پیشنهاد خود را مبنی بر اعطای مستقیم یارانه به مردم در قالب گزارش، نامه و مصاحبه به گوش دولت و مسؤولان رسانده‌اند. به گزارش «وطن امروز»، پنجشنبه هفته جاری ستاد اقتصادی سران سه سوه برای تعیین تکلیف حذف ارز دولتی بر مبنای دلار ۴۲۰۰ تومانی تشکیل جلسه می‌دهد. نماینده شورای اقتصادی سران قوا با اعلام این خبر در جلسه شورای راهبردی توسعه صادرات، از وجود ۲ سناریوی اصلی برای تعیین تکلیف ارز ۴۲۰۰ تومانی خبر داد؛ سناریوی اول کاهش کالاهای مشمول دریافت ارز ترجیحی و سناریوی دوم حذف کامل این طرح است. ۱۷۵ نماینده مجلس شورای اسلامی روز گذشته در بیانیه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور با تأکید بر عدم کارایی تشکیل دوباره وزارت بازرگانی در حل مشکلات مردم، خواستار حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اعطای یارانه نقدی شدند و از رئیس‌جمهور خواستند علاوه بر پیگیری نکردن تشکیل وزارت بازرگانی در مجلس به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات اقلام اساسی و واریز مستقیم این یارانه به حساب مردم مبادرت ورزد. در اوایل خردادماه نیز سازمان برنامه و بودجه کشور در بخشی از برنامه چارچوب اصلاح ساختاری بودجه کشور اعلام کرد: جهت معانیت از کاهش قدرت خرید روستا مردم بویژه قشر محروم و آسیب‌پذیر و دهک‌های پایین درآمدی، لازم است یک برنامه حمایتی مؤثر در آینده‌های نزدیک اجرا شود. همچنین اردیبهشت‌ماه، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی گزارشی را با محوریت ضرورت حذف ارز ترجیحی (۴۲۰۰ تومانی) منتشر کرد. در این گزارش بیان شده: «با توجه به محدودیت منابع ارزی در سال پیش رو، پیشنهاد مرکز پژوهش‌ها حذف ارز ترجیحی اختصاص یافته به کالاهای اساسی به غیر از دارو و واردات آنها با ارز نیامست. اختلاف ارز ترجیحی و نیامی اختصاص یافته به کالاهای اساسی را می‌توان به عنوان منبعی برای پرداخت یارانه به مصرف‌کنندگان و کمک به رفع مشکل سرمایه در گردش تولیدکنندگان استفاده کرد.» شبکه کانون‌های تفکر ایران به عنوان یکی از اندیشکده‌های مطرح در حوزه اقتصاد، در نامه‌ای پیشنهاد خود را اینگونه طرح کرده است: به صورت کلی رانته ناشی از اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به واردات کالاهای اساسی از مهم‌ترین عوامل نابسامانی‌های بازار است و فروش کالای وارداتی به قیمت آزاد و همچنین افزایش امکان احتکار موجب «اختلال در عرضه» و افزایش قیمت خواهد شد. تخصیص ارز ترجیحی به قیمت ۴۲۰۰ تومان موجب ایجاد رانت در زنجیره و هجوم سرمایه‌های سرگردان و سوداگری در بازار مواد غذایی شده است. اصلی‌ترین اقدام جهت اصلاح بازار حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و عرضه آن در سامانه نیما است. لازم به یادآوری است یارانه اعطاشده به‌واسطه سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی به هیچ عنوان مردم اختصاص نمی‌یابد و تماماً توسط واسطه‌ها مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد؛ فلذا با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هیچ‌گونه تورم جدیدی ایجاد نخواهد شد. به‌منظور حمایت از مصرف‌کنندگان بویژه اقشار آسیب‌پذیر لازم است درآمد حاصل از فروش ۱۴ میلیارد دلار، ارز ترجیحی در سامانه نیما بصورت یارانه نقدی یا بن الکترونیک خرید کالا به تمام اقشار جامعه اختصاص یابد. محاسبات نشان می‌دهد در صورت حذف ارز ترجیحی قابلیت افزایش یارانه نقدی تا ۱۱۵ هزار تومان ممکن خواهد بود.

## نوآوری

**افتتاح مرکز چهارم فنووا در سنج** مرکز نوآوری «فنووا» چهارمین شعبه خود را پس از استخرار در دانشگاه صنعتی امیرکبیر، علامه طباطبائی و شهر مشهد، در پارک علم و فناوری کردستان و با همکاری شرکت «کارودک» افتتاح کرد. این افتتاحیه با حضور محمدجواد آذری‌جهری وزیر ارتباطات، معاونان وی، استاندار کردستان، نمایندگان استان در مجلس، مدیران استانی و سیدحامد قنادپور، مدیرعامل شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا وابسته به بانک آینده برگزار شد. در این رویداد، آذری‌جهری در گفت‌وگو با تیم‌های حاضر در مرکز نوآوری فنووا، گسترش ارائه خدمات و تجربیات به استارت‌آپ‌ها از طریق راه‌اندازی فضاهای کار اشتراکی و داشتن چنین رویکردی از سوی شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا را تحسین کرد. همچنین قنادپور افتتاح این مرکز را در راستای مسؤولیت اجتماعی بانک آینده خواند و گفت: توانایی و ظرفیت خوبی بین جوانان ایرانی وجود دارد که باید با تأسیس این مراکز به رشد آنها کمک کرد. گفتنی است فنووا به‌عنوان یک مرکز کار اشتراکی با همت بانک آینده، دانشگاه‌ها و مراکز علمی یادشده به تیم‌ها و استارت‌آپ‌های استان کردستان در حوزه‌های مختلف خدمات ارائه خواهد داد.